НОВОСЕЛЬЦЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
                                                            ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

                                                                   ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                            С.Новосельцево
От 29 марта 2013 года                                                                                                      №  23
Об утверждении Положения «О порядке

расходования средств резервного фонда

администрации Новосельцевского сельского
поселения»

            На основании пункта 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение», утверждённого решением Совета Новосельцевского сельского поселения от 31 декабря 2005 года и Положения  «О бюджетном процессе  в Новосельцевском сельском поселении»,  утверждённого решением  Совета Новосельцевского сельского поселения от  27 апреля 2010 года  №  23
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение», согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

 Глава  поселения:                                                                                         Т.В.Сухушина

                                                                                                            Приложение № 1
                                                                                   к постановлению Администрации

                                                                                   Новосельцевского сельского поселения

                                                                                   от 29 марта    2013 года                 № 23
                                                               ПОЛОЖЕНИЕ
                                   О порядке использования средств резервного фонда

                             Администрации Новосельцевского сельского поселения.

                                            1.ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ.
1   .Резервный фонд администрации Новосельцевского сельского поселения (далее по тексту - Резервный фонд) предусматривается в расходной части бюджета поселения в соответствии с бюджетным кодексом  РФ и Положением  «О бюджетном процессе в
Новосельцевском сельском поселении».

 2.   Размер Резервных фондов определяется решением Совета Новосельцевского сельского поселения при принятии бюджета поселения на текущий финансовый год и не может превышать 3% от бюджетных расходов на текущий финансовый год.

3.    В расходной части бюджета Новосельцевского сельского поселения создаётся резервный фонд администрации Новосельцевского сельского поселения( далее – Администрация):
        3.1.  Фонд непредвиденных расходов (ФНР) – это фонд, средства которого направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете Новосельцевского сельского поселения на текущий финансовый
 год.
                        2.  ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВАНИЯ
                                          СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА.
1.  Фонд непредвиденных расходов.
       1.1  Средства ФНР используются для финансового обеспечения непредвиденных расходов на территории Новосельцевского сельского поселения в целях:

        -   укрепления материально- технической базы муниципальных учреждений, подведомственных главным распорядителям  (распорядителям) средств бюджета Новосельцевского сельского поселения;
        -   проведения и участия в социально – культурных и спортивных мероприятиях,

конференциях;

         -   проведения капитального ремонта объектов муниципальной собственности;

         -   проведения праздничных мероприятий, приобретения памятных подарков;

         -   решения иных вопросов, не противоречащих действующему законодательству;

      1.2   Предоставление бюджетных средств из ФНР может осуществляться в форме бюджетных ассигнований на:

         -   оказание муниципальных услуг, в том числе ассигнования на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
         -   социальное обеспечение населения;

         -   исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию «Новосельцевское сельское поселение» о возмещение вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу  в результате незаконных действий  (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов;

         -   проведения аварийно – восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем  финансовом году;
         -   выплаты разовых премий и оказания разовой материальной помощи гражданам.

                3.   ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА.
1. Расходование Резервного фонда осуществляется специалистом – финансистом Администрации на основании распоряжения Главы Адми6нистрации ( далее – Распоряжение).
2. В Распоряжениях указываются:

В преамбуле:

- соответствующий подпункт, пункт, статья Федерального закона от 06.10.2003

№ 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с которым могут быть выделены средства;

-   подпункт и пункта раздела « «Основные направления расходования средств фонда непредвиденных расходов « настоящего Положения, определяющий направление расходования.
                 В распорядительной части:
             - цель выделения средств, сумма в рублях, главный распорядитель и получатель бюджетных средств, форма бюджетных ассигнований и условия выделения средств;

             -  срок предоставления отчёта об использовании выделенных средств;

             -  должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением;

             -  другие необходимые данные.
       Приложение к распоряжению:
       -   обязательным приложением к проекту распоряжения является смета расходов, подписанная главой администрации поселения. Смета расходов должна содержать наименование товаров, работ, услуг, их количество и стоимость, сумму по каждой строке расходов, а также общий итог, не превышающий сумму выделяемых средств.
   3. Главные распорядители средств бюджета поселения одновременно с проектом распоряжения на выделение  средств представляют документы, обосновывающие сумму испрашиваемых  средств, включая расчёт  расходов, а также в необходимых случаях

Заключения других заинтересованных органов.
                            4.КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
                                              РЕЗЕРВНОГО ФОНДА.
1. Контроль за обоснованностью выделения средств из Резервного фонда, использованием выделенных средств осуществляется Советом Новосельцевского сельского поселения и контрольно- счётным органом  Думы Парабельского района на основании заключенного с Администрацией соответствующего договора (соглашения).

2. Главные распорядители бюджетных средств, в распоряжение которых выделены средства, ежеквартально, в сроки, установленные для бухгалтерской отчётности, представляют в администрацию Новосельцевского сельского поселения отчёт о целевом использовании бюджетных средств согласно приложению 1 и 2 к настоящему Положению.

3. При экономии средств за счёт снижения  цен на товары, работы, услуги ( в т.ч. за счёт представленных скидок),  по сравнению с предусмотренными в смете, а также за счёт других факторов эффективного расходования средств главные распорядители
Бюджетных средств обязаны своевременно направить в Администрацию письмо о сокращении ассигнований  Резервного фонда с указанием сумм по кодам бюджетной классификации

                 Специалист – финансист Администрации на основании отчётов, полученных от главных распорядителей бюджетных средств, составляет сводный отчёт об использовании средств Резервного фонда в сроки, установленные для квартальной и годовой отчётности об исполнении бюджета поселения, и направляет его на подпись Главе Новосельцевского сельского поселения для последующего представления в Совет Новосельцевского сельского поселения по форме, согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Положению.